03/05/2022 17:16 SEI/IFMG - 1180659 - Ofício

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1336783&infra_siste… 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus Ribeirão das Neves

Diretoria de Ensino

Ofício Nº 31/2022/CRN-DE/CRN-IFMG/IFMG
Ribeirão das Neves, 03 de maio de 2022.

À Comunidade Acadêmica

Assunto: Paralisação das aulas dia 04 de maio de 2022 - IFMG campus Ribeirão das Neves

Prezados membros da comunidade acadêmica,

O IFMG campus Ribeirão das Neves recebeu do Sindicato Nacional dos Servidores Federais da

Educação Básica, Profissional e Tecnológica – SINASEFE, seção sindical IFMG, o ofício n° 39 de 2022,
indicando decisão dos servidores do IFMG por paralisação no dia 04 de maio de 2022. Segundo indicação do
sindicato, a mobilização faz parte dos atos preparatórios de mobilização da greve nos campi.

                 Frente à mobilização dos professores, o IFMG campus Ribeirão das Neves informa que as
atividades letivas presenciais no dia 04/05/2022, acontecerão somente até às 12h (doze horas), para todas as
turmas, de acordo com o horário vigente. Destaca-se que as atividades administrativas não sofrerão impacto
e estarão em funcionamento/atendimento normal.

                 Essa é uma medida preventiva para evitar custos e mobilizações desnecessárias para os discentes.
As aulas dos outros dias da semana estão mantidas. Reforçamos que as atividades/conteúdos deste dia, que
ocorreriam à tarde e à noite, serão repostas em um momento futuro.

Atenciosamente

Documento assinado eletronicamente por Saulo Furletti, Diretor(a) de Ensino, em 03/05/2022, às
17:08, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Maria das Gracas Oliveira, Diretor(a) Geral, em
03/05/2022, às 17:11, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs
informando o código verificador 1180659 e o código CRC 44F0427D.

03/05/2022 17:16 SEI/IFMG - 1180659 - Ofício

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1336783&infra_siste… 2/2

RUA TAIOBEIRAS 169 - Bairro SEVILHA 2 SEÇÃO - CEP 33858-480 - Ribeirão das Neves - MG
3136272303 - www.ifmg.edu.br

23713.000165/2022-64 1180659v5